FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
We are researching the use of online sexual health testing services. These services allow citizens concerned that they may have a sexually transmitted infection to order a test kit to be sent to their home, and then to either self-test at home, or return a sample to the laboratory, receive a result usually via email or text message, and to obtain medicines and further advice if required. The services are part of local government public health responsibilities

Please answer the following questions in relation to online sexual health services.

1. Does the authority commission or procure these services
The authority commissions these services as part of the wider delivery of services that are integrated into the main sexual health service contract. This service is currently delivered by Midlands Partnership Foundation Trust, with the online testing element delivered by SH:24.

2. In each of the financial periods 2021-22, 2022-23, April 2023 to December 2023
a. How much did the authority spend overall on sexual health testing services
23/24 Apr to Dec: £2,350,596.32 - This only includes PrEP activity up to 30/11/23. 

22/23 £3,195,020.43 - This includes the £50k online testing risk share funding. 
21/22 £3,079,615.09.


b. How much did the authority spend on online services
23/24 Apr to Dec: £325,744. 

22/23 £461,611. 

21/22 £496,095. 

This is all relating to SH:24.

c. How many citizens were tested using online services
April 23 - Nov 24 - 6886. 

22/23 – 10860. 

21/22 – 9463.


3. How much was spent (by the authority or predecessor organisations) in each period with each of the following providers for online sexual health services
We only deliver online tests via SH:24 in those periods so all of the costs in 2a-b is the total spend.

a. Preventx
b. SH 24
c. TDL or their NHS joint venture, Health Service Laboratories
d. Viapath
e. Synlab or their joint venture, Synnovis
f. Lloyd’s pharmacy
g. NHS Trusts/ their laboratory services
h. Other. Please name any provider where the spend in any year exceeded £100,000

4. When did the authority last issue a tender for these services
As mentioned in answer to question 1, these services are incorporated as part of the main sexual health service contract. The authority last issued a tender for the sexual health service contract in April 2023.    

5. When does the current contract expire

The current sexual health service contract expires 31st March 2024. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
